АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __28.03.2016__ года № _____59_____

Об утверждении целевой Программы

 «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования

местного значения сельского поселения Красный Яр на 2016-2025 годы».

           В связи с формированием и прогнозом   объема финансирования

программных мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог

(улиц) местного значения сельского поселения Красный Яр, обеспечения

соответствия их нормативным требованиям, Администрация сельского поселения

Красный Яр муниципального района Красноярский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.  Утвердить целевую Программу «Модернизация и развитие

автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского

поселения Красный Яр на 2016-2025 годы».

     2.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня со дня его

официального опубликования.

Глава сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский

Самарской области                 А.Г. Бушов

Программа

 «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования

местного значения сельского поселения Красный Яр на 2016-2025 годы».

Паспорт Программы

Наименование Программы:

«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного

значения сельского поселения Красный Яр на 2016-2025 годы».

Цели и задачи Программы:

Увеличение протяженности, пропускной способности, а также достижения

требуемого технического и эксплуатационного состояния (Дале – приведение в

нормативное состояние) автомобильных дорог общего пользования местного

значения (далее – дороги местного значения), улиц сельского поселения Красный

Яр.

Сроки и этапы реализации Программы – 2016 – 2025 годы

Источники финансирования программных мероприятий:

Реализация программы осуществляется за счет средств бюджета сельского

поселения Красный Яр, бюджета муниципального района Красноярский и

проведения субсидий областного бюджета.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
        Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим

стабильности социально – экономического развития муниципального района

Красноярский, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования,

по сельскому поселению Красный Яр которая составляет 188,461 км.

Неудовлетворительное состояние дорог и тротуаров, а порой и само их

отсутствие, является серьезной проблемой.

       На территории сельского поселения в последние годы наблюдается

увеличение деловой активности населения.

Значительно влияет на повышение интенсивности движения по дорогам

местного значения темп роста уровня автомобилизации населения. В сельском

поселении Красный Яр уровень обеспеченности автомобилями составляет 40

автомобилей на 100 человек. Согласно прогнозу, в 2025 году он возрастет до 45

автомобилей  на 100 жителей.

 Увеличение парка транспортных средств приведет к существенному росту

интенсивности движения на дорогах местного значения.

    Диспропорция между ростом количества транспортных средств и развитием

улично–дорожной сети района привела к тому, что на автомобильных дорогах

значительно возрастает интенсивность движения транспортных средств.

     Опережение уровня интенсивности движения на дорогах местного значения по

сравнению с увеличением их пропускной способности приводит к росту уровня

аварийной опасности и снижает уровень безопасности движения пешеходов.

    На решение существующих проблем нацелены мероприятия Программы.

   С учетом масштабности транспортных проблем и высокой капиталоемкости

дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может

осуществляется только на основе долгосрочных целевых программ с привлечение

средств муниципального и областного бюджетов.

    Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог

местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их

решению, что предполагает использование программно – целевого метода.

   Программный подход представляется единственно возможным, поскольку

позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях

Программы.

2. Цели и Задачи Программы, сроки и этапы реализации Программы

       Целями настоящей Программы являются:

увеличение протяженности, пропускной способности и приведения в

нормативное состояние дорог местного значения сельского поселения Красный

Яр, тротуаров и пешеходных дорожек.

       Достижение целей Программы обеспечивается за счет следующих задач:

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и

ремонт дорог местного значения, тротуаров и пешеходных дорожек.

Предполагают:

  Обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности

сельскому поселению Красный  Яр и улучшении эффективности обслуживание

участков дорожного движения, обеспечение пешеходов тротуарами и

пешеходными дорожками;

Повышение безопасности дорожного движения и экологической

безопасности объектов;

  Обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и

надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение

качественных характеристик автомобильных дорог.

  Решение задач программы осуществляется путем предоставления из

бюджетов муниципальных образований средств на проектирование,

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт дорог местного

значения, пешеходных дорожек и тротуаров. Изложенные выше задачи

реализуются также с привлечением субсидий областного бюджета.

Всё это должно обеспечить проведение указанных работ в установленные

сроки улучшить транспортно – эксплуатационное состояния автомобильных

дорог, тротуаров и пешеходных дорожек, привести инженерные конструкции и

искусственные сооружения в состояние соответствующее действующим

нормативным требованиям.

Работы по проектированию включают в себя комплекс мероприятий по

разработке проектной и сметно – технической документации, предназначенной

для определения основных видов, объемов и стоимости работ по строительству,

реконструкции, капитальному ремонту и ремонту дорог местного значения.

Работы по строительству включают в себя комплекс работ по устройству

дорог местного значения и входящих в нее конструкций и сооружений.

Работы по реконструкции включают в себя комплекс работ по изменению и

улучшению параметров дорог местного значения и входящих в нее конструкций и

сооружений с повышением технической категории дороги.

      Работы по капитальному ремонту и ремонту включает в себя комплекс

работ по восстановлению транспортно – эксплуатационных характеристик дорог

местного значения, в том числе и по конструктивным элементам дорог без

изменения ее технической категории.

3. Перечень программных мероприятий выполняемых за счет средств

бюджета муниципального образования.

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Объемы финансирования по годам

( тыс. руб.)

Срок

испол-

нения

Заказчик-

застройщик

Всего 2016

(план -

прог-

ноз)

2017-

2020

прог-

ноз

2021-

2025

прог-

ноз

1 Строительство

дорог местного

значения

10880,0 1295,0 4260,0 5325,0 2016-

2025

Администрация

сельского

поселения

Красный Яр

2 Текущий,

капитальный

ремонт,

содержание

дорог местного

значения

сельского

поселения

Красный Яр

70636,0 8536,0 27600,0 34500,0 2016-

2025

Администрация

сельского

поселения

Красный Яр

3 Строительство

ремонт и

восстановление

тротуаров и

пешеходных

дорожек

сельского

поселения

Красный Яр

27062,0 2762,0 10800,0 13500,0 2016-

2025

Администрация

сельского

поселения

Красный Яр

4 Проектно

изыскательские

работы в

рамках

строительства,

реконструкции

и капитального

ремонта

автомобильных

дорог (улиц)

местного

значения

6800,0 0,0 1700,0 5100,0 2016-

2025

Администрация

сельского

поселения

Красный Яр

 ИТОГО 115378,0 12593,0 44360,0 58425,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Реализация программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета,

и привлечения субсидий областного бюджета.

   Общий (прогнозируемый) объем финансирования мероприятий за счет средств

муниципального бюджета составляет тыс. рублей, в том числе:

в 2016 году  12593,0   тыс. рублей (план - прогноз).

в 2017-2020 году   44360,0 тыс. рублей (прогноз).

в 2021-2025 году   58425,0 тыс. рублей (прогноз).

  Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет собственных

средств и привлечения средств областного бюджета, посредством предоставления

субсидий, на 2016-2025 годы запланирован в размере 115378,0 тыс. рублей

(прогноз).